Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Diplomová práce

2014 Petr Sedláček

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Diplomová práce

Bc. Petr Sedláček

Olomoucké tvarůžky – produkce, podnikání, konzum (1938-1960)

Olomouc cottage cheese – production, enterprise, consumption (1938-

1960)

Praha, 2014 Vedoucí práce: prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc.

Děkuji vedoucímu práce prof. PhDr. Eduardu Kubů, CSc. za odborné vedení a za

poskytnutí množství podnětů a cenných rad.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia, či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Olomouci dne 1. 8. 2014

Klíčová slova

Olomoucké tvarůžky, dějiny podnikání, mléčný průmysl, dějiny konzumu, státní zásahy,

hospodářské a sociální dějiny

Keywords

Olomouc cottage cheese, business history, dairy industry, history of consumption, state

interventions, economic and social history

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice produkce, podnikání a konzumu olomouckých

tvarůžků v období let 1938-1960 na území českých zemí, resp. Československa. Shrnuje

vývoj tohoto oboru do roku 1938 a všímá si jak ho ovlivnily důsledky mnichovské změny

hranic. Práce sleduje druhy státních zásahů do výroby tvarůžků ve válečných a

poválečných letech. Také sleduje proces socializace a následného znárodnění soukromých

podniků v 50. letech. Práce přibližuje obraz podnikání ve výrobě tvarůžků a přináší bližší

studii tří typických podnikatelů v závislosti na rozsahu jejich produkce. Dále se práce

zabývá tvarůžkářstvím jako specifickým odvětvím mléčného průmyslu. Sleduje počet,

formu, velikost, regionální rozmístění a strojní vybavení podniků působících v tomto

oboru. Poté se věnuje velikosti produkce tvarůžků, jejímu vztahu k celkové produkci sýrů,

k typu závodů a regionu. Zabývá se počtem a strukturou pracovníků v tvarůžkářských

podnicích a jejich postavením. Věnuje se také exportu tvarůžků. Poslední kapitola je

věnována místu tvarůžků v konzumních zvyklostech obyvatelstva a jeho sociální

podmíněností.

Abstract

The diploma thesis deals with topic of production, enterprise and consumption of

“Olomoucké tvarůžky” (Olomouc cottage cheese) in a 1938-1960 period on the ground of

bohemian lands, or Czechoslovakia respectively. It summarizes development of this branch

up to the year 1938 and observes how it was affected by the consequences of the Munich

Treaty. The thesis puts closer look at the types of state interventions in production of

Olomouc cottage cheese in war and postwar time. It also observes process of socialization

and subsequent nationalization of private businesses in 1950s. Then it focuses on major

aspects of business in this branch and brings more detailed study of three typical

entrepreneurs according to the scale of their involvement. The thesis furthermore

characterizes production of Olomouc cottage cheese as an individual branch of dairy

industry. It surveys number, form, regional dislocation and machinery of businesses. Then

it considers amount of production of Olomouc cottage cheese, its relation to total cheese

production, to type of plant and region. It deals with number, structure and position of

employees in Olomouc cottage cheese businesses. It also concerns export of Olomouc

cottage cheese. Last chapter inquires position of Olomouc cottage cheese in consumption

habits of population and its social dependency.
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1. Úvod

Olomoucké tvarůžky jsou původní moravský sýr a tradiční produkt domácího

potravinářství. Cestu na stůl konzumenta nejen v českých zemích, ale i v zahraničí, si

nacházejí již od 19. století. Z sýrařského hlediska jde o kyselý, pod mazem zrající sýr

s osobitou chutí i vůní, který se jako regionální potravina těší ochraně Evropské unie.

Touto problematikou jsem se již zabýval ve své předcházející bakalářské práci a mohl jsem

tak využít jejich závěrů.
1
Nabídla se mi možnost sledovat proměnu poměrů v

tvarůžkářském odvětví, podnikatelské činnosti v něm a konzumních zvyklostí společnosti

pod vlivem stupňujících se státních zásahů do ekonomiky až do konečného převzetí výroby

státem a znárodnění provozoven. S vědomím toho, jaký prostor pro historické bádání

fenomén olomouckých tvarůžků nabízí ve své sociokulturní dimenzi, tvořil hlavní předmět

mého zájmu hospodářský aspekt problematiky.

1
Petr Sedláček, Olomoucké tvarůžky: produkce, podnikání, konzum, 2011, Bakalářská práce FF UK.
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2. Literatura, prameny, metody a přístupy

2.1. Literatura

Fenomén olomouckých tvarůžků v historiografii hospodářských a sociálních dějin se dosud

pozornosti badatelů netěšil. Výjimkou v tomto ohledu je moje práce z roku 2011
2
, která ve

vztahu k předkládanému tématu poskytuje vhodnou výchozí pozici pro další výzkum.

Zmiňovaná práce se totiž problematikou produkce, podnikání a konzumu olomouckých

tvarůžků zabývala v období konce 19. století a tzv. první republiky a zachytila vývojové

trendy tohoto oboru, které nyní můžeme dále rozvíjet.

Práce populárně-naučného charakteru Pavla Pospěcha
3
nastiňuje počátky výroby

olomouckých tvarůžků a její rozvoj. Dále se věnuje postupu výroby, vývozu tvarůžků,

jejich výrobě v mlékárnách a dotýká se některých aspektů podmínek výroby.

Problematikou tvarůžkářství ve zkoumaném obdobím řízeného a centrálně plánovaného

hospodářství se zabývá jen omezeně. Vývoje ve válečných letech si nevšímá a soustředí se

na období po roce 1945. Práce hromadí řadu neuspořádaných informací, svůj výklad řadí

chronologicky přičemž nevymezuje žádné systematické kategorie zkoumání. V důsledku

toho jsou předkládané poznatky jednotlivé bez sledování dynamiky jejich vývoje. I když

práce přináší některé dílčí informace jedinečného charakteru, netvoří homogenní celek a

nevytváří platformu pro vědecké zkoumání. Dalším problémem této práce je chybějící

poznámkový aparát, jakož i specifikace použitých pramenů, což znemožňuje verifikaci

uváděných údajů.

První díl
4
dvoudílné, populárně-naučné Historie mlékárenství v Čechách a na Moravě,

podává nástin vývoje mléčné výroby od nejstarších dob do konce 80. let 20. století. Dále se

věnuje rozvoji vybraných mlékárenských podniků v jednotlivých regionech českých zemí a

přináší seznam producentů činných v mléčné výrobě v dané lokalitě. Tvarůžkářstvím ve

vztahu ke zkoumanému období se zabývá až po roce 1945. Přináší přitom pouze obecné

informace o socializaci podniků na počátku 50. let a konstatuje následné organizační

transformace socializovaných výroben. Druhý díl
5
, který se speciálně zabývá vývojem

mlékárenství v poválečném období, přináší propracovanější obraz problematiky. Všímá si

modernizačních tendencí v oboru, jeho organizaci, propagaci a zahraniční obchod. Dále se

stejně jako díl první věnuje geografii výroby v jednotlivých oblastech českých zemí.

2
Petr Sedláček, Olomoucké tvarůžky: produkce, podnikání, konzum, 2011, Bakalářská práce FF UK.

3
Pavel Pospěch, Výroba olomouckých tvarůžků, minulost a současnost, Olomouc 1986.

4
Historie mlékárenství v Čechách a na Moravě, kolektiv autorů, Praha 1998.

5
Historie mlékárenství v Čechách a na Moravě, II. Díl, kolektiv autorů, Praha 2001.
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K vývoji tvarůžkářství uvádí jen několik jednotlivých informací ve vztahu k organizačním

změnám v rámci socializované výroby, konstatuje znárodnění roku 1957 a dále nastiňuje

vývoj oboru po roce 1960. Slabinou obou dílů je chybějící poznámkový aparát, jakož i

odkazy na užité prameny.

Historií výroby olomouckých tvarůžků se nezabývá ani odborná technická publikace

Výroba sýrů.
6
Přináší jen povšechný vývoj sýrařství na území Československa a ve vztahu

k olomouckým tvarůžkům popisuje jejich výrobní postup a vlastnosti potřebných surovin.

Historie a současnost podnikání na Olomoucku
7
se tvarůžkářství věnuje jen ve stručnosti,

když jmenuje výrobce působící v Olomouci a jeho okolí. Podrobněji se problematice

výroby tvarůžků nevěnují ani Dějiny Olomouce
8

[…]


Rudolf Hrabě Olomouc 1 108 418 6,5

Družstvo pro mléčný průmysl Kyšperk 765 932 4,5

Karel Tomášek Mor. Nová Ves 626 896 3,6

Karel Vaněk Litovel 610 370 3,6

Fr. Zdařil Olomouc 549 903 3,2

Fr. Faltejsek Čermná 459 613 2,7

J. Sukaný Žamberk 427 281 2,5

A. Jasanská Jablonné 283 023 1,6

Ir. Wischnitzerová Loštice 275 673 1,6

Em. Marek Chudobín 270 000 1,6

Hospod. mlék./družstvo/ a sýrárna Oplocany 263 811 1,5

Josef Koutný Olomouc 197 576 1,1

Josef Balíček Chrást 162 343 0,9

Leonhard Schindler Hněvotín 157 666 0,9

Antonín Hrudník Hněvotín 155 549 0,9

Vít. Ekštein Loštice 148 633 0,9

J.F.Hynková Doloplazy 134 841 0,8

Fr.Kubíček Olomouc 132 120 0,8

Ella Kleinová Loštice 125 360 0,7

Leonhard Zelinka Topolany 120 000 0,7

Adolf Gerlich Loštice 97 333 0,6

Max Czech Ostr. Předm. 85 702 0,5

Adolf Appel Loštice 83 333 0,5

Josef Polák Úhřetice 79 983 0,5

Karel Šolc Kyjov 71 000 0,4

Jan Maixner Hněvotín 67 123 0,4

Lud.Sedláčková Dědice 61 666 0,4

M. Přikrylová Prostějov 59 600 0,3

M. Grebeníčková Kunovice 54 226 0,3

Jak. Schindler Hněvotín 50 066 0,3

Ch. Šimáčková Jaroměř 49 333 0,3

Alois Zemánek Beroun 41 826 0,2

V. Zbořil Vyškov 36 666 0,2

Anna Fritscherová Loštice 36 168 0,2

Vlasta Mádrová Daskabát 36 000 0,2

Jindřich Zelený Rousínov 32 000 0,2

Frant. Domes Drahotuše 31 666 0,2

Jaroslav Chudoba Topolany 29 333 0,2

Jos. Metelka Daskabát 25 000 0,1

Marie Sekaninová Loštice 25 000 0,1

Rol.mlék.druž. Zdounky 23 673 0,1

J. Polách Rousinov 21 333 0,1

Lad. Burián Prostějov 20 000 0,1

Mlék.a hospod.družstvo Hradec Králové 18 243 0,1

František Přikryl Prostějov 18 000 0,1

J. Mazal Olšany 15 333 0,1

A. Urbanová Loštice 15 315 0,1

Leop.Hartmanová Místek 12 000 0,1

Zden. Mruzek Ol-Hodolany 7 333 0

Engelbert Huschke Místek 6 720 0

František Doležel Litovel 5 900 0

Růž. Šimordová Holešov 2 600 0
Zdroj: ZA Opava, pob. Olomouc, Fond OŽK Olomouc, inv. č. 17900, sg. XVID, kart. 2124 a vlastní výpočty

procent. Zkrácená jména a sídla ponechána podle zdroje.

- 125 -

Příloha 18

Výrobci olomouckých tvarůžků v ČSR podle obratu v roce 1946
Jméno Obrat v Kč podíl v %

Karel Pivný 14 964 268 14,9

Jaroslav Dubský 13 865 136 13,8

František Faltejsek 8 263 721 8,2

Karel Tomášek 7 542 414 7,5

Vincenc Wessels 7 388 772 7,4

A.R.Hrabě 7 101 611 7,1

J. Sukaný 7 035 055 7,0

Družstvo pro mléčný průmysl Kyšperk s.r.o. 5 440 091 5,4

Anna Jasanská 4 632 239 4,6

Karel Vaněk 4 213 360 4,2

František Zdařil 3 948 219 3,9

Karel Šolc 2 565 339 2,6

Josef Koutný 2 036 420 2,0

Josef Polák 2 027 098 2,0

Marie Přikrylová 1 801 872 1,8

Antonín Hrudník 1 408 406 1,4

Adolf Appel 1 206 127 1,2

Marie Zelinková 955 525 1,0

Josef Fričer 895 880 0,9

František Fojtík 865 870 0,9

J.F.Hynková 740 901 0,7

Alois Zemánek 572 000 0,6

Josef Balíček 523 332 0,5

Ladislav Burian 494 889 0,5

Gerlich&Šišma 0 x
Zdroj: NA Praha, fond Ústřední svaz průmyslu, kartotéka č. 352, 353 a vlastní výpočty procent. Zkrácená

jména ponechána podle zdroje.
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Příloha 19

Podnikatelé ve výrobě tvarůžků

Karel Pivný Jaroslav Dubský František Zdařil

Rudolf Hrabě

Zdroj: Kronika řemesel, obchodu, živností a výroby v oblasti Obchodní a živnost. komory v Olomouci,

Olomouc 1942.
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Příloha 20

Tvarůžkárna firmy Karel Pivný ve 30. letech

Zdroj: Richard Fischer, Loštice ve svém nár. hospod. a kulturním vývoji od r. 1848, díl III. (část

hospodářská), Strojopisný dokument uložen ve Vědecké knihovně Olomouc.

Příloha 21

Tvarůžkárna firmy Jaroslav Dubský ve 30. letech

Zdroj: Kronika řemesel, obchodu, živností a výroby v oblasti Obchodní a živnost. komory v Olomouci,

Olomouc 1942.

- 128 -

Příloha 22

Výroba tvarůžků v 50. letech 20. stol.

Zdroj: Adolf Lang, Vyprávění o tvarůžkách, in: Severní Morava, vlastivědný sborník, Šumperk 1959.

Příloha 23

Formovací stroj na tvarůžky v 50. letech 20. stol.

Zdroj: Václav Kněz, Sýrařství, Praha 1956.