Posudek diplomové práce Petra Sedláčka „Olomoucké tvarůžky – produkce, podnikání,

konzum (1938-1960)“, Praha 2014, 128 s.

Samotná volba tématu je pro moderní české hospodářské dějiny a dějiny podnikání

přínosem. Sleduje totiž, poprvé v naší historiografii, vývoj celého výrobního oboru od

rozptýleného svou podstatou drobného soukromého podnikání k velkoprodukci ve státním

podniku, a to v dlouhodobém časovém průhledu. Autor nepodlehl pokušení soustředit se jen

na zkoumání znárodňovacích aktů. Druhým specifikem, v odborné literatuře rovněž zatím

nepokrytým, je skutečnost, že práce sleduje socializaci oboru, jenž je založen na

malopodnikání nezřídka přímo živnostenského charakteru. Pro dějiny podnikání je podstatné,

že autor se snaží odpovědět na otázky, v dosavadní literatuře neřešené, a sice, co znárodnění

oboru produkci a konzumentovi přineslo.

Ambiciózní pojetí díla od počátku naráželo na charakter pramenné základny, svou

podstatou nevyvážené, fragmentované a dílem i nepřístupné v její institucionální části. Přesto

autor neobyčejnou pílí a trpělivostí shromáždil takové množství pramenů, které dává globální

vhled do problematiky a umožňuje v základních obrysech rekonstruovat vývoj produkce a její

základní aspekty. Problematika je sledována jak v perspektivě makroekonomické, tak

mikroekonomické. Analýza přechodu od soukromého podnikání ke vřazení jednotlivých

výrobních jednotek do centrálně plánované direktivní ekonomiky s jejími personálními a

majetkoprávními specifiky a nelogičnostmi je originální a velmi cenná. Dokazuje, že nově

nastolený stalinský režim v mnohém v ekonomice tápe, hledá, improvizuje, věci řeší podle

priorit, a mezi ně výroba tvarůžků nepatřila.

Struktura práce je logická. Dějiny jednotlivých firem jsou komplementovány

validními analýzami přinášejícími údaje o počtech podniků a jejich formě, jejich teritoriální

kompozici, vlastnické struktuře, velikosti závodů, technickém vybavení, postavení a struktuře

zaměstnanců a jak již bylo řečeno, o objemu produkce ba i jejím vývozu. Vývoj produkce je

vztahován k vývoji hospodářského prostředí. Nepodstatnější se ukázala v řízeném

hospodářství distribuce suroviny, tedy vhodného nízkotučného tvarohu. Výše produkce se

neodvíjela od poptávky po zboží, nýbrž od vstupů do oboru, tak jak byly plánovány a

následně realizovány. K interpretacím a závěrům práce, vybavené množstvím srozumitelně

zpracovaných grafů, tabulek a příloh, nemám výhrad.

Předloženou bakalářskou prací autor prokázal schopnost tvůrčí historické interpretace

historických pramenů a dospěl k závěrům obohacujícím naše znalosti o hospodářském vývoji

a reáliích hospodářské změny 40. až 60. let minulého století, jež by si nesporně zasloužily

publikování v odborném tisku. Doporučuji ji proto k úspěšné obhajobě.
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